
Anunci

Designación de la Presidenta del Consejo Municipal de Cultura.
En fecha 27 de junio de 2023 la Sra. Alcaldesa ha dictado el siguiente decreto (2023- 6035):

El Ple de l’Ajuntament, en sessió ordinària celebrada 28 d’abril de 1988, acorda crear com a òrgan  
complementari de l’Administració Municipal el Consell Sectorial denominat, Consell Municipal de Cul-
tura de Castelló de la Plana 

Després de les eleccions municipals celebrades el 28 de maig de 2023, el 17 de juny es va procedir, 
en sessió extraordinària, a la constitució de la nova corporació municipal. En aquesta sessió va a ser 
proclamada Alcaldessa Begoña Carrasco García.

Mitjançant decret de la Alcaldessa, núm. 2023-6024, de data 23 de juny de 2023, es van determinar 
les Àrees de Govern i les regidories delegades d’aquest Ajuntament, on es designa a María España 
Novoa com a Regidora-Delegada de Educació i Cultura.

El Reglament del Consell Municipal de Cultura de l’Ajuntament de Castelló de la Plana, publicat en el 
Butlletí Oficial de la Província, n. 125, de 22 de novembre de 2014, estableix en el seu article 5 entre els 
òrgans del citat Consell, la Presidència d’aquest.

L’article 6.1.a) de l’esmentat Reglament del Consell Municipal de Cultura; en concordança amb 
l’article 34.3 del  Reglament Orgànic de Participació Ciutadana de l’Ajuntament de Castelló de la Plana, 
aprovat pel Ple en sessió ordinària de 27 de setembre de 2012 i publicat en el Butlletí Oficial de la Provín-
cia de Castelló, número 1, d’1 de gener de 2013; establix que la Presidenta del Consell serà l’Alcaldessa 
Presidenta de l’Ajuntament o Regidor que designe. 

El/la President/a del Consell Sectorial actuarà d’enllaç entre l’Ajuntament i el Consell. 
Per tot això i de conformitat amb el que disposa l’i fent ús de les facultats que em conferix l’article 

124.4. ñ) i 124.5 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de Bases de Règim Local.
RESOLC :

PRIMER.- Designar com a Presidenta del Consell Municipal de Cultura a la  Regidora-Delegada 
María España Novoa.

SEGON.- Notificar aquesta resolució a la designada a fi que accepte el seu nomenament.

TERCER.- Donar compte d’aquesta resolució al Ple de l’Ajuntament i a la Junta de Govern Local en la 
primera sessió que celebren.

QUART.- Publicar anunci d’aquesta resolució en el Butlletí Oficial de la Província  i portal web municipal. 

CINQUÉ.- Aquest nomenament serà efectiu des de l’endemà de la data d’aquesta resolució i substitueix 
i deixa sense efectes qualssevol altres actes i acords municipals dictats amb anterioritat respecte a això.

Lo que se hace público para general conocimiento de conformidad con lo que dispone el artículo 
11.3 del Reglamento Orgánico de Organización y Funcionamiento del Gobierno y la Administración del 
Ayuntamiento de Castelló de la Plana.

Castelló de la Plana a 4 de juliol de 2023
Documento firmado electrónicamente en la fecha indicada al margen
La Secretaria General del Ple. 
Concepción Juan Gaspar. 

ADMINISTRACIÓ LOCAL / ADMINISTRACIÓN LOCAL
Ajuntaments / Ayuntamientos

03432-2023

CASTELLÓ DE LA PLANA

1

Número 88 - 15 de julio de 2023Número 88 - 15 de julio de 2023Número 88 - 15 de julio de 2023



*  *  *

Anuncio

Designación de la Presidenta del Consejo Municipal de Cultura.

En fecha 27 de junio de 2023 la Sra. Alcaldesa ha dictado el siguiente decreto (2023- 6035):

 
El Pleno del Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada 28 de abril de 1988, acuerda crear como 

órgano complementario de la Administración Municipal el Consejo Sectorial denominado, Consejo 
Municipal de Cultura de Castellón de la Plana 

Tras las elecciones municipales celebradas el 28 de mayo de 2023, el 17 de junio se procedió en 
sesión extraordinaria a la constitución de la nueva Corporación Municipal. En esta sesión fue procla-
mada Alcaldesa Begoña Carrasco García. 

Por Decreto de la  Alcaldesa, número 2023-6024, de fecha 23 de junio de 2023, se determinan las 
Áreas de Gobierno y las concejalías delegadas de este Ayuntamiento, donde se designa a   María 
España Novoa como Concejala-Delegada de Educación y Cultura.

El Reglamento del Consejo Municipal de Cultura del Ayuntamiento de Castelló de la Plana, publi-
cado en el Boletín Oficial de la Provincia, num 125, de 22 de noviembre de 2014, establece en su artículo 
5 entre los órganos del citado Consejo, la Presidencia del mismo.

El artículo 6.1.a) del citado Reglamento del Consejo Municipal de Cultura; en concordancia con el 
artículo 34.3 del  Reglamento Orgánico de Participación Ciudadana del Ayuntamiento de Castelló de la 
Plana, aprobado por el Pleno en sesión ordinaria de 27 de septiembre de 2012 y publicado en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Castellón, número 1, de 1 de enero de 2013; establece que la Presidencia del 
Consejo la ejercerá la persona titular de la Alcaldía o Concejal/a que designe.

El/la Presidente/a del Consejo Sectorial actuará de enlace entre el Ayuntamiento y el Consejo. 
Por todo ello y de conformidad con lo dispuesto en el y en uso de las facultades que me confiere el 

artículo 124.4. ñ) y 124.5 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local.
RESUELVO:

PRIMERO.- Designar como Presidenta del Consejo Municipal de Cultura a la  Concejala-Delegada 
María España Novoa. 

SEGUNDO.- Notificar la presente resolución a la designada a fin de que preste la aceptación de su 
nombramiento.

TERCERO- Dar cuenta de la presente resolución al Pleno del Ayuntamiento y a la Junta de Gobierno 
Local en la primera sesión que celebren.

CUARTO- Publicar anuncio de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia  y portal 
web municipal.

QUINTO.- El presente nombramiento producirá efectos desde el día siguiente a la fecha de esta 
resolución y sustituye y deja sin efecto cualesquiera otros actos y acuerdos municipales dictados con 
anterioridad al respecto.

Lo que se hace público para general conocimiento de conformidad con lo que dispone el artículo 
11.3 del Reglamento Orgánico de Organización y Funcionamiento del Gobierno y la Administración del 
Ayuntamiento de Castelló de la Plana.

Castelló de la Plana a 4 de julio de 2023
Documento firmado electrónicamente en la fecha indicada al margen
La Secretaria General del Pleno. 
Concepción Juan Gaspar. 

2

Número 88 - 15 de julio de 2023Número 88 - 15 de julio de 2023Número 88 - 15 de julio de 2023


